
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 51 DEL 22/04/2025

OGGETTO: 24 APRILE 2025. PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO E 
ALLESTIMENTO CAMERA ARDENTE PRESSO LA CASA COMUNALE

SINDACO

Premesso che  oggi  22  aprile  2025 ha  lasciato  questo piano di  esistenza  l’Illustrissimo Consigliere 
Donato Metallo.

Dato atto delle  relative cariche istituzionali,  di  seguito elencate: Consigliere regionale del  Consiglio 
della Regione Puglia; Consigliere comunale anziano, essendo in assoluto il più suffragato, del Consiglio 
comunale di Racale; già Sindaco della Città di Racale.

Atteso l’alto  valore  istituzionale  che  il  Consigliere  Metallo  ha  realizzato  durante  la  Sua  attività  di 
Amministrazione della Cosa Pubblica.

Atteso,  altresì,  che Donato  Metallo  è  stato uomo delle  Istituzioni  che si  è  distinto,  non solo  per  
indiscussa competenza professionale e politica, ma anche per straordinaria Umanità, tale da creare una  
connessione sentimentale vera con la collettività e, in particolare, con la Comunità di Racale.

Considerati l’impegno costante per il bene collettivo, l’onestà specchiata del Suo operato, l’attenzione 
prestata ai  più deboli  e  ai  più fragili  del  contesto territoriale,  l’azione amministrativa  portata  avanti  
sempre con dedizione al lavoro, preparazione, attitudine allo studio, presenza e disponibilità verso tutti,  

 Ordinanza n. 51 del  22/04/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

le  dimostrate capacità  di governo, le  abilità  gestionali  e amministrative,  le doti  organizzative che lo  
hanno consacrato costante punto di riferimento per la cittadinanza tutta.

Preso atto che i funerali saranno celebrati in forma pubblica in Piazza San Sebastiano nel pomeriggio 
del 24 aprile p.v.

Ritenuto doveroso interpretare l’immenso dolore che ha colpito la cittadinanza e il profondo sconforto 
emotivo di una collettività ferita per la perdita prematura di una persona tanto stimata e amata, dando, 
al  contempo,  un  segnale  tangibile  di  vicinanza  della  Comunità  racalina  ai  suoi  cari,  
incommensurabilmente segnati dalla prematura, struggente perdita.

Ritenuto, altresì, di rendere omaggio al Consigliere Donato Metallo, accogliendone le spoglie nella Sala 
Consiliare San Sebastiano, sita al piano terra della Casa comunale di Racale, via Fiumi Marina n. 8, dove 
sarà allestita la camera ardente, dalle ore 08:00 del 24 aprile p.v. e fino alla celebrazione religiosa delle  
esequie, in modo tale da consentire l’accesso a tutti coloro i quali vorranno portare un saluto. 

Rilevato, infine, che il contenuto del presente provvedimento rappresenti, seppure in forma quanto 
mai parziale e simbolica, atto dovuto, di sentito ringraziamento e tributo della Città di Racale al suo 
Illustre Consigliere, per lo spessore umano e il valore istituzionale apportati dal Suo operato e dalla Sua 
figura al territorio.

Visti gli artt. 2 e 118 Cost.;

visto l’art. 54, D. Lgs. n. 267/2000.

Informata S.E. il Prefetto di Lecce.

Per le motivazioni dianzi riportate 

O R D I N A

la proclamazione del lutto cittadino per la data della celebrazione dei funerali, 24 aprile 2025, simbolo 
del rispetto e della partecipazione della Città di Racale al doloroso evento;

l’allestimento della camera ardente accessibile a tutti dalle ore 08:00 del 24 aprile p.v. presso la Sala 
Consiliare San Sebastiano, sita al piano terra della Casa comunale di Racale, via Fiumi Marina n. 8;

la sospensione delle manifestazioni pubbliche eventualmente programmate sul territorio comunale, in 
vigenza della presente ordinanza;

la chiusura al pubblico degli uffici comunali per la stessa data;

 Ordinanza n. 51 del  22/04/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

l’esposizione  delle  bandiere  abbrunate o a  mezz’asta  nelle  sedi  comunali  e  in tutti  i  pubblici  uffici  
presenti sul territorio di competenza.

I N V I T A

le scuole, i concittadini, i titolari di attività commerciali, le organizzazioni politiche, sociali e produttive,  
le associazioni sportive a esprimere la loro partecipazione al lutto cittadino mediante l’osservanza del 
silenzio, in segno di raccoglimento e rispetto, durante le giornate di vigenza della presente ordinanza;

altresì,  la  Comunità  tutta  a  sospendere  le  attività  ludico  ricreative  non compatibili  con le  predette 
prerogative del lutto cittadino.

D I S P O N E

che il  contenuto della presente ordinanza sia reso noto a tutta la cittadinanza tramite l’affissione di  
manifesti;

che copia della presente ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e sul relativo sito 
web, venga trasmessa per opportuna conoscenza:

a S.E. il Prefetto della Provincia di Lecce;

al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Racale.

Lì 22/04/2025 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott. Salsetti Antonio

 Ordinanza n. 51 del  22/04/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 689

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del 
Comune il giorno 22/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma 
del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/04/2025

Il Responsabile del Settore Organi
Istituzionali e Organizzazione

Amministrativa
f.to Avv. Chiara LONGO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 22/04/2025
______________________

 Ordinanza n. 51 del  22/04/2025   -  pag. 4 di 4


